Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7547 - Segunda-feira, 30 de junho de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7547 - Segunda-feira, 30 de junho de 2025

Segunda-feira, 30 de junho de 2025     Terça-feira, 1 de julho de 2025Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

DECRETO Nº 23.348, DE 30 DE JUNHO DE 2025, que "abre créditos suplementares no
Executivo Municipal, no valor de R$ 7.125.833,72 (sete milhões, cento e vinte e cinco mil
oitocentos e trinta e três reais e setenta e dois centavos)."

DECRETO Nº 23.348, DE 30 DE JUNHO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5704_ce_559478_1.pdf

ANEXOS I e II do DECRETO Nº 23.348, DE 30 DE JUNHO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5704_ce_559478_2.pdf

DECRETO Nº 23.349, DE 30 DE JUNHO DE 2025, que "abre créditos suplementares no
Executivo Municipal, no valor de R$ 2.723.796,79 (dois milhões, setecentos e vinte e três
mil setecentos e noventa e seis reais e setenta e nove centavos)."

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5704_ce_559478_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5704_ce_559478_2.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7547 - Segunda-feira, 30 de junho de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 3

DECRETO Nº 23.349, DE 30 DE JUNHO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5704_ce_559480_1.pdf

ANEXOS I e II do DECRETO Nº 23.349, DE 30 DE JUNHO DE 2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5704_ce_559480_2.pdf

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO
PROCESSO 25.0.000078071-8

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista o disposto
no artigo 1º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 953, de 28 de setembro de 2022, torna pública a
CONVOCAÇÃO aos Conselheiros Titulares que compõem a Plenária do Conselho Municipal de Educação de Porto
Alegre, designados por meio da Portaria 609, de  divulgada no DOPA-e no dia  para 24/06/2025,  25/06/2025,
comparecerem no dia 08 de julho de 2025, às 14h, na Câmara Municipal de Porto Alegre, localizado na Avenida
Loureiro da Silva,  Centro Histórico - Porto Alegre, para a sessão de eleição do Presidente e Vice-Presidente nº 255,
do referido Conselho, nos termos do artigo 10 da Lei Complementar  de 28 de setembro de 2022. Para tal, em nº 953,
cumprimento ao diploma legal mencionado, necessário observar as seguintes orientações:
(I) o Presidente e Vice-Presidente serão eleitos(as) pelos membros do POA, em eleição secreta, mediante a CME/
apresentação de chapas previamente inscritas, para um mandato de 02 (dois) anos, permitida uma recondução
consecutiva nos mesmos cargos;
(II) o ato de inscrição da chapa ocorrerá via correio eletrônico, devendo ser encaminhado ao e-mail

 a partir do dia 27 de junho até o dia 06 de julho de 2025;cme@smed.prefpoa.com.br
(III) no ato da inscrição, as chapas deverão especificar o cargo a que concorrem os(as) Conselheiros(as) candidatos
(as) (Presidente ou Vice-Presidente), sendo vedada a inscrição em mais de uma chapa;
(IV) as chapas serão apresentadas em plenário no dia da eleição;
(V) serão eleitos os(as) candidatos(as) que obtiverem a maioria absoluta dos votos dos(as) Conselheiros(as) no
exercício do mandato, sendo empossados(as) nesta mesma Sessão Plenária pela Presidência da gestão que se
encerra;
(VI) a votação secreta deverá ser realizada mediante cédulas manuscritas recolhidas à urna à vista do Plenário, ou
por meios eletrônicos, e os votos serão apurados por dois(duas) escrutinadores(as) designados(as) pela Presidência,
podendo ser supervisionada por Conselheiros(as) indicados(as) como fiscais pelas chapas concorrentes.

Porto Alegre, 30 de junho de 2025.

Secretário Municipal de Educação.LEONARDO DUARTE PASCOAL,

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5704_ce_559480_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5704_ce_559480_2.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7547 - Segunda-feira, 30 de junho de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 3

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: Jorge Antônio Dornelles Carpes

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Jessica Mitt Costa, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Tamires Cristiane Gomes

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br